



Agricorp & Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	NICALS	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	2,779,620,994	145,957,013	50,739,052	5,133,542	2,981,450,601	(64,429,966)	2,917,020,635
Costo de ventas	(2,228,871,072)	(106,848,712)	(40,704,512)	-	(2,376,424,296)	59,296,424	(2,317,127,872)
Utilidad Bruta	550,749,921	39,108,301	10,034,540	5,133,542	605,026,304	(5,133,542)	599,892,762
Gastos de mercadeo y ventas	(192,957,153)	(14,917,269)	(964,579)	-	(208,839,001)	-	(208,839,001)
Gastos de administración	(66,413,179)	(4,812,043)	(3,544,572)	(6,523,274)	(81,293,069)	2,549,261	(78,743,808)
Gastos de tráfico y almacenes	(73,435,480)	(1,459,384)	(2,017,241)	-	(76,912,104)	-	(76,912,104)
Utilidad de operación	217,944,109	17,919,604	3,508,149	(1,389,732)	237,982,131	(2,584,281)	235,397,849
Otros gastos	(4,231,023)	(3,282,930)	(746,527)	(38,138)	(8,298,617)	-	(8,298,617)
Otros ingresos	4,629,642	1,202,700	666,597	4,037	6,502,976	-	6,502,976
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(70,584,576)	(4,427,522)	(704,786)	(3,946)	(75,720,831)	266,168	(75,454,663)
Pérdida cambiaria neta	(53,067,143)	(2,292,788)	(341,994)	-	(55,701,925)	-	(55,701,925)
Ingresos financieros	11,315,340	-	-	-	11,315,340	(266,168)	11,049,172
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos	106,006,349	9,119,065	2,381,438	(1,427,778)	116,079,074	(2,584,281)	113,494,792
Provisión para el impuesto sobre la renta	(30,126,251)	(473,853)	(560,085)	-	(31,160,189)	-	(31,160,189)
Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas	75,880,097	8,645,212	1,821,353	(1,427,778)	84,918,885	(2,584,281)	82,334,603
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	-	(910,677)	(910,677)
Utilidad/Pérdida consolidada	75,880,097	8,645,212	1,821,353	(1,427,778)	84,918,885	(3,494,958)	81,423,927


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
Contador General


LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
Gerente Financiero

